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LASS – Nyhedsbrev maj 2024. 

 
 

Indhold: 
1. Fra LASS´ Styrelse. 
2. Kurser og møder i LASS. 
3. Til og fra medlemmerne. 
4. Hjemmesiden & Nyhedsbrevet. 
5. Arrangementer. 

 
Ad 1: Fra LASS´ Styrelse: 
Referater mm. kan findes under punktet ”Styrelsen for LASS” i menuen på websitet. 

- # - 
 

OPLØSNING AF LASS? 

Ved LASS’ generalforsamling i Sønderborg den 2. marts i år kom det til en åben drøftelse, om 

det måske er på tide, at LASS skal nedlægge sig selv. Tanken opstod ud fra flere forhold:  

• i de senere år har der været stærkt faldende deltagelse i LASS’ årsmøder – i år var der 

deltagere fra ganske få af de omkring 60 medlemsarkiver i LASS, ud over de arkiver, 

styrelsen selv repræsenterer 

• der har i flere år været vakante pladser i LASS’ styrelse – det har simpelthen ikke været 

muligt at fylde pladserne op 

• arkivrådene og arkivsamvirkerne har i vidt omfang overtaget de opgaver, som LASS 

tidligere varetog, især kurser og undervisning 

• der har været faldende eller ikke tilstrækkeligt antal deltagere i LASS’ seminarer mv. 

• vejledningsopgaver har flyttet sig, siden LASS mistede sin lokalhistoriske konsulent 

• der kommer stort set ikke indlæg til LASS´ nyhedsbrev fra arkiverne, hvilket gør det 

vanskeligt at sikre information arkiverne imellem 

 

Styrelsen har dog til stor glæde bidt mærke i, at LASS’ hjemmeside har temmelig mange 

besøgende.  

 

LASS’ styrelse har drøftet LASS’ status, vilkår, styrker og svagheder, fremtid osv., ved mange 

styrelsesmøder de senere år – faktisk ved de fleste. Ved sidste styrelsesmøde landede 

drøftelserne på, at der var enighed om at nedlægge LASS, fordi det nu ser sådan ud, at LASS 

næsten er blevet overflødig. Det på trods af, at LASS har forsøgt at skifte kurs til at være et 

bindeled mellem arkiverne og en interesseorganisation, som kunne påtage sig nogen af de 

mere generelle opgaver og emner, som hverken andre arkivsammenslutninger eller arkiverne 

selv kunne løse.  

 

Alt i alt: Derfor vil styrelsen nu arbejde med at forberede indkaldelse til 2 ekstraordinære 

generalforsamlinger i sensommeren 2024, med henblik på at nedlægge LASS. For at opløse 

LASS skal der nemlig afholdes 2 ekstraordinære generalforsamlinger, med minimum 4, 

maksimum 8 ugers afstand. Foreløbig har styrelsen valgt datoerne den 3. september og den 8. 

oktober til de 2 ekstraordinære generalforsamlinger – og de to datoer må I gerne sætte i 

kalenderen allerede nu. 
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Tilbagemeldinger og kommentarer til forslag om at nedlægge LASS modtages meget gerne på 

mail: naesborg@gmail.com – LASS’ styrelse har møde d. 11. juni, hvor nedlæggelsen af LASS 

selvfølgelig fylder meget på dagsordenen – og til dét møde vil det være mere end velkomment 

med meninger og synspunkter fra alle jer på arkiverne, hvad I synes om forslaget om at 

nedlægge LASS. 

 

I forlængelse af forslaget om nedlæggelse af LASS deler styrelsen sine overvejelser med jer, 

og opfordrer også jer til at overveje: Hvad er det LASS kan, som andre arkivsammenslutninger 

ikke kan – eller som arkiverne ikke selv kan? – hvor er det arkiverne vil savne LASS, hvis 

LASS ikke er der? – hvad er det for opgaver, som arkivråd og arkivsamvirker kan overtage fra 

LASS?   

          På forhånd tak fra LASS’ styrelse! 

- # - 
 
Næste styrelsesmøde er pt. planlagt til den 11. juni 2024.   
 
Spørgsmål eller emner, der ønskes drøftet på et Styrelsesmøde, kan indsendes løbende, men 
gerne senest 8 dage før et styrelsesmøde via mail til formanden for LASS. 

- # - 
 

Kontingent til LASS: 
Kontakt kassereren via mail: tilmeld@lass-sdjarkiver.dk ved spørgsmål ang. kontingent.  

- # - 
 
Ad 2: Kurser & møder i LASS: 
Der er pt. intet til dette punkt.  

- # - 
 
Ad 3: Til og fra medlemmerne:    
Følgende er indsendt til LASS´ webmaster:  
 
”Gråsten Lokalhistoriske Arkiv har fra Norlys Vækstpulje fået 25.000kr til indkøb af en A0 scanner. 
Det er vi utrolig glade for. Vi er i gang med at få den hjem, og vil efter opsætning og indkøring, 
kunne begynde at få styr på vores kort og plakat samling, der bliver en hel del der skal scannes. 
Scanneren kan arbejde sammen med en A0 printer, så det er måske det næste der skal kigges på.  
 
Som noget nyt, har vi nu på vores hjemmesidefået oprettet at der kan abonneres på et nyhedsbrev 
fra Arkivet. Vi vil orienterer om hvad der er af aktiviteter på Arkivet og i Historisk Forening, efterlyse 
oplysninger, gøre opmærksom på nye indlæg på hjemmesiden, orientere om hvad vi har fået 
registreret i Arkibas som nu kan ses på Arkiv.dk. Det sidste er som en simpel erstatning for den 
abonnementsordning der pt. ikke virker på Arkiv.dk. De der har lyst, kan tilmelde sig og se tidligere 
nyhedsbreve på dette link: https://graastenarkiv.dk/index.php/2024/04/26/faa-vores-nyhedsbrev/  
 
Historisk Forening for Graasten By og Egns udflugt til Christiansfeld i begyndelsen af juni måned er 
desværre aflyst.” 

- # - 
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Ad 4: Hjemmesiden & Nyhedsbrevet: 
Der er i april oprettet en side på LASS´ website med oplysninger om de enkelte medlemsarkiver / 
medlemsforeninger. Se linket i menuen på LASS´ website. 
 
Der er pt. fortsat kun 22 arkiver/foreninger, der har fulgt opfordringen til at indsende 
kontaktoplysninger. Opfordringen er gentaget i Nyhedsbrevene siden december 2023 og gentages 
endnu engang i dette Nyhedsbrev. Filen kan findes på dette link: https://lass-sdjarkiver.dk/lass-
nyhedsbrev/nyhedsbreve-2024/.      

Det er vigtigt at alle indsender de ønskede oplysninger. 

Indsend opdaterede kontaktoplysninger: 
På LASS´ gamle website var der en liste over LASS´ medlemmer (dvs. arkiver & foreninger) med 
arkivets / foreningens navn, link til evt. website eller postadresse mm., samt en kort tekst om 
arkivets arbejdsområde. 
Styrelsen ønsker at etablere en tilsvarende liste på LASS´ nye website, men for at sikre, at det er 
de nyeste oplysninger om arkiverne/foreningerne, er der brug for oplysninger fra medlemmerne.  

Samtidigt ønsker Styrelsen også at sikre, at udsendelser som Nyhedsbreve, indkaldelse til 
Årsmødet og opkrævning af kontingent med mere sendes til de rigtige modtagere.  
 
Derfor opfordres alle arkiver/foreninger til at udfylde den Word-fil, der er udsendt med Nyhedsbrev 
december 2023 og januar 2024, med de ønskede oplysninger, der kan bruges til de ovennævnte 
formål.  
Filen omdøbes til arkivets navn, udfyldes på computer for at undgå læse- og trykfejl i mail- og 
internetadresser. Herefter sendes filen som tekst-fil til webmaster@lass-sdjarkiver.dk.  
 
Det skal understreges at mailadresser til enkeltpersoner ikke deles med andre end Styrelsen, dvs. 
primært LASS´ kasserer og webmaster.  

 
LASS´ website er siden sidste Nyhedsbrev i april 2024 blevet opdateret med bl.a.:  
  

• Nyhedsbrevet for maj 2024. 
 
Rettelser til hjemmesiden og oplysninger om arrangementer, links, ideer eller andre bidrag sendes 
til webmaster@lass-sdjarkiver.dk. 
 
Omtaler af arrangementer og diverse indlæg til hjemmeside og nyhedsbrev foretrækkes tilsendt 
pr. mail som tekstfiler eller som pdf-filer - meget gerne sammen med illustrationer f.eks. foto eller 
arkivets / foreningens logo i jpg-format.  
 
Angiv også gerne arkivets / foreningens website, så linket kan blive bragt ved arrangementet.  
 

Næste nyhedsbrev forventes udsendt medio juni 2024. 
 

Sidste frist for indsendelse til næste Nyhedsbrev er derfor den 10. juni 2024. 
- # - 
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Ad 5: Arrangementer i maj og juni 2024: 
Omtale af følgende arrangementer er pt. indsendt til LASS´ webmaster: 
 

Maj 2024 
 

Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 30. maj 2024 til arrangementet "Vejledning i 
slægtsforskning og arkiver", hvor garvede slægtsforskere stiller deres viden og erfaring til 
rådighed. 
Tid og sted: Kl. 10.00-14.00. Rigsarkivet Aabenraa, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa.  
Tilmelding er ikke nødvendig. Læs mere på Rigsarkivets website under ”Arrangementer”. 

- # - 
 

Juni 2024 
 

Rigsarkivets læsesale holder lukket Grundlovsdag onsdag den 5. juni 2024. 
- # - 

 
Søndag den 16. juni 2024 afholdes der ”Dansk Mølledag” over hele Danmark. Her er der 
mulighed for at besøge en lang række møller i hele landet. Hver mølle har sit eget program og 
arrangerer forskellige aktiviteter. Læs mere om de deltagende møller på dette website: 
https://www.danskmolledag.dk/.  

- # - 
 
 

Indsend gerne omtale af flere arrangementer samtidigt og i god tid. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Hanne Christensen, 
webmaster@lass-sdjarkiver.dk  


